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33916546 تمام ساعات شبانه روز در یک جامعه اگر بنا بر پیشرفت باشد باید معیارهایی برای سنجش وجود 

داشته باشد وگرنه ممکن است نام توقف پیشرفت گذاشته شود و طی مسیرهای 
موازی که هیچگاه به مقصد نمی رسند، به عنوان تنها راه رفتن معرفی گردند. در 
این بین بعد از معرفی »شاخص ها« نیاز به مجموعه یا نهادی هست که با نگاه به 
شاخص ها و »وضع موجود« از یک سو به نتیجه ای روشن و قضاوتی قطعی برسد 
و از ســوی دیگر وقتی این نتیجه و داوری اعلام می شود، عقلًا درباره درستی 

داوری و صدق داور تردید روا نباشد.
رهبرمعظم انقلاب در دیدار سی ام شهریورماه اعضای مجلس خبرگان رهبری 
با ایشان وظیفه داوری و حتی مطالبه گری تحقق آرمان های انقلاب اسلامی در 
ابعاد داخلی و خارجــی را برعهده نمایندگان این مجلس به طور عام و هیئتی 
اندیشه ورز از آنان به طور خاص گذاشتند و به تفصیل درباره اهمیت این موضوع 
سخن گفتند. پس از سخنان رهبری در طیف مخالفان انقلاب اسلامی واکنش های 
زیادی نشان داده شد که خود این از اهمیت ویژه این مطالبه رهبری از مجلس 

خبرگان حکایت می کرد. اما درخصوص این موضوع نکاتی وجود دارد: 
1- فرض درست این بوده و هست که انقلاب اسلامی، تفکر، رهبری و نظام 
برآمده از آن و به عبارتی »دین اســلام« پاسخگوی نیازهایی که یک حکومت،  
دولت و جامعه برای اداره خود نیاز دارد، هست و حتی از هر راه حل دیگری که 
یک فرد یا یک گروه از انسان ها نشــان دهند، پاسخگوتر و برآورنده تر است. 
مردم هم بر این اساس در میان شخصیت های مختلف به »حضرت امام«، در میان 
تیپ های مختلف اجتماعی به »روحانیت«، در میان مدل های مختلف به »حکومت 
اســلامی« - که به جمهوری اسلامی  ترجمه شد- و در میان اشخاص مختلف به 
نیروهــای متدین تر روی آوردند. با این وجود امروز نزدیک به چهار دهه پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی، مردم و کشور اگرچه در ابعاد زیادی به پیشرفت های 
شگرفی رسیده اند اما در عین حال آشکارا در ابعادی دچار کاستی و لنگی جدی 
هستند. طبعا در این بین هر کس حق دارد بپرسد که این اشکالات از نادرستی 
نسخه ای است که توصیه شده و یا از عدم عمل به همه یا بندهایی از نسخه  ناشی 
شــده است؟  در این بین اگر جامعه یک داوری اجماعی، قابل اعتماد و تیزبین 
نداشته باشد، دائما در بین دو بخش پاسخ سرگردان می ماند و این، راه را برای 
رســوخ کسانی که از اول هم نه به امام و نه به راه امام و نه به مدیریت نیروهای 
مومن قایل بوده اند، باز می کند تا با غرض ورزی و بدون تامل کارشناسی اساس 
انقلاب اســلامی و دستاوردهای این مردم را زیر سؤال برده و مورد هجوم قرار 
دهند. پس کاملا واضح اســت که این انقلاب نه تنها در مقام دفاع از حقانیت و 
تاثیرات مهم اجتماعی خود به زبانی گویا و قابل اعتماد نیاز دارد، بلکه فراتر از 
آن برای آنکه با نشان دادن دقیق و مشفقانه کژی ها راه برای اصلاح حقیقی باز 
شود، به خبرگانی در هیئت داوری و پرسشگری احتیاج دارد. این داور پرسشگر 
هرگز نباید تنها در بردارنده  سلیقه سیاسی یا فرهنگی بخشی از جامعه باشد، 
چه در این صورت داوری  او حتی اگر عادلانه و منصفانه هم باشد، مورد پذیرش 

قرار نمی گیرد و اثر نمی گذارد.
2- مجلس خبرگان رهبری یک ترکیب ویژه و به تعبیر رهبری از لحاظ ترکیب 
و کارکرد، »استثنایی و بی نظیر« است. اعضای این مجلس از کسانی شکل گرفته 
است که به چند خصوصیت مهم یعنی علم، تقوا، بینش، امانت، صراحت در ابراز 
نظر، دارای نفوذ در اقشار پایین جامعه، نخبه و... شناخته می شوند و وجود جمعی 
با این خصوصیات در جاهای دیگر چندان متصور نیست از سوی دیگر مجلس 
خبرگان ترکیبی است از سران قوا، اعضای فقیه شورای نگهبان، بسیاری از اعضای 
مجمع تشخیص مصلحت نظام، رؤسای اکثر حوزه های علمی کشور، نمایندگان 
رهبری در استان ها و ائمه جماعات مراکز استان ها و این به آن هم جایگاه ویژه 
در نظام و در بین مردم بخشیده و هم دسترسی آن را به انواعی از اطلاعاتی که 
برای تشخیص و تمیز درست از نادرست نیاز می باشد، میسر کرده است. بر این 
اساس اگر قرار باشد در مورد میزان وفاداری روند عمومی و تخصصی و اجرایی 
کشور، یک مجموعه ابتدا به داوری و ســپس به تذکر مشفقانه بپردازد، هیچ 
مجموعه ای به اندازه خبرگان صلاحیت ندارد. از سوی دیگر بجز پاره ای از اجزاء 
این مجلس، بقیه در عین حال از فراغت لازم برای غور کردن در مسائل مربوط 

به نظام و مردم را دارند و سبب تداخل کار آنان نیز نمی گردد.
3- رهبرمعظم انقلاب اسلامی با تاکید بر تداوم وظیفه ای که تاکنون اعضای 
خبرگان برعهده داشته اند، یعنی بررسی ها، اعلام ها ونظارت های جاری در حوزه 
رهبری نظام، وظیفــه جدیدی را متوجه این مجلس کرده و دلیل واگذاری این 
مســئولیت را فقدان جایگاهی که نگاه کلان و راهبردی به روند انقلاب داشته 
باشد، دانستند و به طور خاص اشاره کردند که دستگاه های مختلفی مثل قوای 
سه گانه وجود دارند که هر کدام به کار جاری خود می پردازند و در عمل امکانی 
برای پایش روند انقلاب و نظام ندارند و این درحالی است که خود اینها باید طرف 
پاسخگوی مطالبات نهاد ناظر و داور و پرسشگر باشند. با این وصف کاملا واضح 
است که اضافه شدن این »شأن جدید« در عمل، مجلس خبرگان را در جایگاهی 
برتر از قبل و بالاتر از قوای کشــور قرار می دهد و این نهاد تخصصی را از شکل 
صرف حقوقی، وارد عرصه های مهم اداره کشور می کند و در واقع آنان را حتی تا 
ورود به حوزه هایی که تاکنون فقط شأن رهبری برشمرده می شده است، بسط ید 
می دهد. بر این اساس رهبری در این جلسه، دایره داوری و مطالبه گری مجلس 
خبرگان را اینگونه ترســیم کردند: »این مطالبه ممکن است از اینجانب باشد، 
ممکن است از دولت باشد، ممکن است از قوه قضائیه باشد، ممکن است از سپاه 

باشد، ممکن است از مجلس باشد.«
یکی از ابعاد مهمی که خبرگان را در این حیثیت و شــأن سزاوار می کند، 
ارتباط وسیع اعضای این مجلس با توده های مردم است. به عبارت دیگر رهبری 
با واداشــتن هیئتی از این مجلس به اندیشــه ورزی در امور راهبردی کشور و 
طرح مطالبات کلان و واداشته شدن دستگاه های مختلف به پاسخگویی در امور 
راهبردی در واقع شأن نظارتی توده های مردم را در حاکمیت بالا بردند چرا که از 
یک سو هیچ طیفی به اندازه این علما به مردم و خصوصیات و خواسته های آنان 
نزدیک نیست و از سوی دیگر هیچ طیف دیگری قادر نیست مطالبات استراتژیک 
مردم یعنی همان مطالباتی که به پیدایی انقلاب اسلامی و سپس شکل گیری نظام 
جمهوری اسلامی منجر شد را به رأس نظام و دستگاه های کلان آن منتقل کند 

و به مردم اطمینان دهد که راه را راهبانی امین است.
4- دستگاه های مختلف و بخصوص دولت ها که بیشترین امکانات کشور را در 
اختیار دارند، در پذیرش کاستی ها بسیار کند عمل کرده و از آن طفره می روند 
و در عین حال در بیان دســتاوردها دچار غلو و بی حســاب گویی می شوند که 
متأسفانه این را در اکثر دولت های این طرفی و آن طرفی مشاهده کرده ایم. در 
خیلی از موارد، دولت یا مجلس یا قوه قضائیه و یا نهادهایی که خارج از این قوا 
قرار دارند بسیاری از وظایف تصریح شده در قانون اساسی و نیز عمل به تعهداتی 
که براساس اصول انقلاب دارند را به نام اینکه »نمی توانیم« کنار می گذارند و از 
قضا این ها تبدیل به انواعی از مشکلات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی 
و حتی امنیتی می گردند و در حالی که مشــکل به خاطر عدم توجه به اصلی از 
اصول انقلاب و حکمی از احکام بالغه اســلام پدید آمده است، چون حکومت با 
وصف اسلامی خوانده می شود و مبعوث انقلاب اسلامی است، آن کاستی به پای 
انقلاب و اسلام گذاشته می شود! در اینجا انقلاب و اسلام دوبار هزینه می دهند 

یک بار به خاطر واگذاشته شدن و یک بار بخاطر ناکارآمد دیده شدن!
در اینجا یک نهاد جامع متخصص لازم است که اصول اساسی این انقلاب که 
همان مهمترین مطالبات مردم و رهبری هم هستند را پایش کرده و اگر انحرافی 
در مسیر اجرای آن دید، بررسی کرده و نقطه های در بردارنده مشکل و یا تولید 
کننده آن را مورد خطاب قرار داده و اصلاح جدی روند را از آن نقاط مطالبه کند. 
برای آنکه معلوم باشد مسئولیت مطالبه گری خبرگان شامل هر موضوع خورد و 
ریزی نمی شود، رهبری به مثال هایی اشاره کردند؛ »وضعیت ما و شعار نه شرقی نه 
غربی«، »اقتدار اقتصادی«، »وضع عدالت در جامعه ما«، »حرمت داشتن انگیزه ها 

و نیروهای انقلابی« و »وضع تدین مردم«.
طبعاً در این بین اگرچه رهبر معظم انقلاب اسلامی از فرد فرد اعضای خبرگان 
چنین پایش و مطالبه گری را در خواســت کرده اما پر واضح اســت که چنین 
مأموریتی به کاری تخصصی و مداوم احتیاج دارد و از یک هیئت اندیشــه ورز 
برخاسته از متن مجلس خبرگان برمی آید که چنین جمعی کارآشناتر و جوان تر 

در متن این مجلس وجود دارد.
5- اگر نگاهی به روند تحولات منطقه ای و بین المللی بیاندازیم درمی یابیم 
که جمهوری اسلامی هم اینک در یک »موقعیت ویژه« قرار دارد، پیروزی های 
پی در پی جبهه اســلام از یک سو و شکست های سلسله ای آمریکا و نیروهای 
وابسته به آن در منطقه از سوی دیگر چشم ها را متوجه جمهوری اسلامی کرده 
است. در چنین شرایطی »جمهوری اسلامی« باید از بسیاری از مشکلات و مسایل 
داخلی خود عبور کرده باشــد تا قادر به انجام رسالت های الهی و انسانی اش در 
شرایط جدید بشود وگرنه این نظام فقط تا حدی می تواند در مسایل مهم جهانی 
وارد شود. به این مثال توجه کنید: ایران با نسخه انقلاب و با استفاده از نیروهای 
انقلابی ابتدا مشکل امنیتی داخل خود و سپس مشکلات عظیم امنیتی در لبنان، 
ســوریه،  عراق و... را حل کرده و یا در آستانه حل آن می باشد. ما در هفته ها و 
ماه های پایانی »بحران نظامی« ناشی از گروه های تروریستی- تکفیری قرار داریم 
اما آیا مشــکلات مردم در داخل کشور خودمان و در این کشورها فقط مشکل 
امنیتی است؟ مسلماً نه. این جمهوری اسلامی به موازات آماده شدن در بخش 
امنیتی - نظامی و اتخاذ رویکــرد راهبردی، در بخش های اقتصادی، فرهنگی، 
سیاسی و... استعداد لازم را پیدا نکرده است و حال آنکه امکان موفقیت در این 
بخش ها بیش از بخش نظامی بوده است. به نظر این قلم، مجلس خبرگان و هیئت 
اندیشه ورز آن باید بتواند زمینه حرکت همه بخش های نظام به جلو و زمینه تحقق 

همه شعارها و اهداف انقلاب، نظام و مردم را فراهم کند.

نان و نواانتظار از راهبانان امین

سعدالله زارعی

*کاسبان تحریم اگرچه زمینه حذف درس شهید فهمیده را از دروس 
مدارس کشور فراهم کردند ولی خداوند حماسه شهید حججی را خلق 
کرد که سالیان سال نه در دل ایرانیان بلکه در دل مسلمانان منطقه 
باقی خواهد ماند و نورافشانی خواهد کرد. در قرآن هم آمده که عده ای 
اراده می کنند نــور خدا را با دهان خود خاموش کنند ولی خداوند 
نور خود را تمام و کامل خواهد کرد اگرچه دشمنان را خوش نیاید.
نیک نام

* مجمع تشخیص مصلحت نظام باید درخصوص مغایرت احتمالی 
قراردادهای حیاتی کشــور مثل برجام با سیاست های کلان کشور 
ورود پیدا کند تا جلوی خســارت های ســنگین گرفته شــود. خدا 
می داند با برجام بدفرجام یعنی اعتماد به وعده های نســیه آمریکا 
کشــور سالیان سال عقب افتاده اســت و جبران این همه خسارت 

بسیار سخت خواهد بود.
0919---6858
* وقتی موگرینی می گویــد ایران تاکنون اعتراضی به نقض برجام 
نداشته است، چطور می توان به دولت و مجلس امید بست؟! بعد از این 
همه نقض برجام تنها هنر آقایان تماشای نقض ها بوده است؟! چرا؟!
0914---8902
* آمریکا هرگز از برجام خارج نخواهد شد همه این سر و صداها برای 
تسلیم ساختن مسئولان کشور و تن دادن آنها به برجام های 2 و 3 
یعنی از بین بردن توان موشکی و دیگر توانایی های کشور می باشد.
0918---3888
* وزیر خارجه انگلیس گفته برنامه موشکی ایران واقعاً نگران کننده 
اســت. معلوم می شود که دشمنان، برجام را برای از بین بردن توان 

موشکی کشور می خواهند و در این راه از هیچ توطئه ای ابا ندارند.
0919---9839
* اگر کارد دســته خودش را ببرد کشورهای اروپایی هم در برجام 
آمریــکا را محکوم خواهند کرد. دولتمــردان ما بی جهت به انتظار 

اروپایی ها ننشینند که در برجام علیه آمریکا اقدامی بکنند.
قربانی از اصفهان
* فتنه گــران ســال88 با نادیــده گرفتن رأی ملــت در انتخابات 
ریاست جمهوری از آمریکایی ها خواستند تحریم های خود علیه ایران 

را تشدید کنند. خیانتی بالاتر از خیانت این جماعت وجود ندارد.
0990---7399
* بعضی از جریان های سیاسی برای رد گم کردن به کیهان تهمت 
کاسب تحریم زدند ولی بعد معلوم شد این خودشان بوده اند که هم 
از تحریم و هم از برجام تا توانســته اند کاســبی کرده اند. حال ملت 

مانده که با خسارت های برجام چه بکند؟
0936---8252
* انسان دچار شگفتی می شود که چطور کسانی در رأس مهم ترین 
دستگاه ها به توصیه های دلسوزان بی توجهی و خسارت های سنگین 
به نظام تحمیل می کنند و پس از 4 سال اظهار می دارند که آمریکا 
قابل اعتماد نیست؟! اگر واقعاً صداقت دارند پس من بعد گوش خود 
را به سخنان حکیمانه ولایت بسپارند تا مجدداً خسارت های سنگین 

دیگری به ملت و نظام تحمیل نکنند.
شکیبا
* قبل و حین و بعد از مذاکره بارها و بارها از ســوی دلسوزان نظام 
و منتقدین تذکر و موعظه شــنیدند که به شیطان نمی توان اعتماد 
کرد... ولی پاســخ دادند که شما حرف زدن و سیاست با دنیا را بلد 
نیستید! شما را چه به سیاست! و حال پس از 4 سال که همه چیز 
را به غرب بخشــیده اند و هیچ به دست آورده اند، اظهار می دارند به 

آمریکا نمی توان اعتماد کرد! نقطه سرخط!
0912---5363
* گلایــه می کنــم از دولت که با شــعار تکریم بازنشســتگان و یا 
همسان سازی حقوق بازنشستگان در تبلیغات انتخاباتی ندای حمایت 

از این قشر سر می داد اما تا کنون به وعده خود عمل نکرده است.
0911---9905
* انتظار فرهنگیان این بود که با توجه به خرید لوازم مدرسه برای 
فرزندانشان، حقوق شــهریور زودتر از بقیه ماه ها پرداخت شود. اما 
برخلاف انتظار با گذشــت دو روز از مــاه )96/7/2( هنوز پرداخت 
نشــد. این کار باعث رنجش خانواده ها، عقب افتادن اقســاط وام و 
بدهی و اجاره و... شــده است. واقعا حضراتی که بالای 10 میلیون 
می گیرند چه تصوری از یک زندگی با حقوق متوسط یک تا یک و 
نیم میلیون دارند؟! حقوق برخی پس از کســورات حتی به کمتر از 

یک میلیون می رسد.
شیخ بها و 1713---0915

* چرا تاریخ حقوق بازنشستگان نامشخص شده و معلوم نیست در 
چه تاریخی واریز خواهد شد. خبرهایی مثل آمار بالای چک برگشتی 
و رشد فقر در جامعه و... می تواند به این چنین موارد هم مرتبط باشد 

که نشانه بی کفایتی مدیران فعلی است.
021---4279

* دولت قبل از انتخابات ریاست جمهوری 96 با هدف تاثیرگذاری در 
نتیجه انتخابات خیلی راحت از حق التدریس سال گذشته ما معلمان 
پول ســه ماه حق التدریس را پرداخت کرد ولی بعد از انتخابات به 
کل نسبت به حق و حقوق باقی مانده معلمان بی تفاوت شده است 

و بهانه می آورد بودجه نیست.
0912---3104
* از بازنشستگان اداره برق هستم که 10 سال قبل بازنشسته شده ام. 
در زمان قبل از بازنشســتگی از حقوق ما مبلغی را کسر می کردند 
با عنوان خرید ســهام شرکت نیرو سرمایه، حال با گذشت یک دهه 

مسئولان مدعی اند شرکت، سوددهی لازم را ندارد!
آب پیکر
* 6 ماه از سال 96 هم گذشت نه تنها هیچ یک از وعده های دولت 
عملی نشد بلکه زاگرس خودروی بروجرد تعطیل شد، نساجی 200 
کارگر و داروسازی هم 200 نفر از کارگران را اخراج کرد. فقط وعده 
و وعید که مشکلی را حل نمی کند تا کی قرار است فقط شعار داده 

شود. عمر 5 سال دولت سپری شد؟!
گودرزی- بروجرد
* چرا دولت با اســتناد به کتاب خاطرات خانم کلینتون و اظهارات 
ترامــپ در دوره تبلیغــات انتخابات مبنی بر ایجــاد و حمایت از 
گروهک های تکفیری داعش به مجامع بین المللی شکایت نمی کند؟ 
هرچند شــاید ترتیب اثر ندهند ولــی باید ملت های دنیا بدانند که 
این ادعای مبارزه با تروریسم توسط غربی ها به سخره گرفتن جهان 
اســت چرا که سردمداران تروریسم دولتی شــیطان بزرگ و رژیم 
صهیونیستی و هم قطاران آنهایند نه جمهوری اسلامی. چطور آنها با 
توسل به مسائل دروغ توسط دادگاه های خود، جمهوری اسلامی را 

متهم و تقاضای خسارت می کنند!
0918---8058
* باغداران از مدیران دولتی درخواست می کنند به منظور کمک به 
کشورهای ستمدیده مثل یمن، سوریه، میانمار و... بیایند میوه هایشان 
را مجانی جمع آوری و به آن کشورها ارسال کنند. چون بعضا در اثر 
عدم مدیریت بر تولید و توزیع توســط دولت میوه ها در حال فاسد 

شدن هستند.
0917---1478
* آقای رئیس جمهور فرموده اند تحمل نظر مخالف باید در مدارس 
کشــور آموزش داده شود. آیا عصبانی شــدن ایشان از منتقدین و 
دیگران را حواله به جهنم دادن شــان ریشه در عدم آموزش در دوره 

دانش آموزی دارد؟!
0914---8018

گرفتاری خودساخته سران فتنه
با صحنه آرایی و تله گذاری حل نمی شود

صحنه آرایی برای ممنوعیت زدایی از ســران فتنه نمی تواند سابقه خیانت آنها را 
به فراموشی بسپارد.

چند روز پیش برنامه وداع با پیکر مرحوم آیت الله راستی کاشــانی در حســینیه 
جماران برگزار شد که روسای صداوسیما و مجلس نیز در این مراسم شرکت کردند 
اما بــا تله گذاری برخی مرتبطان فتنه گران، آقایان علی عســکری و علی لاریجانی 
برای لحظاتی در کنار خاتمی نشستند که همین سوژه کانال ها و سایت های وابسته 
به فتنه گران شــدند تا چنین القا کنند که حساسیت نظام نسبت به خط قرمز فتنه 

کاهش پیدا کرده است.
این القای موذیانه درحالی است که رهبر معظم انقلاب بارها، به اعتبار حرمت شکنی 
و ظلم انجام گرفته در فتنه سال 88 و ایراد اتهام خائنانه خیانت در امانت رای مردم، 
تصریح کرده اند که فتنه خط قرمز نظام است. ملت مومن و انقلابی نیز با راهپیمایی 

9 دی نشان دادند که دلشان با عوامل آشوب های نیابتی صاف نمی شود.
درعین حال برخی گزارش ها حاکی است که در اتفاق روز مراسم وداع با پیکر 
مرحوم راستی کاشانی، صحنه ســازی و شیطنت صورت گرفته است. جهان نیوز در 
این زمینه به نقل از شاهدان عینی می نویسد که خاتمی در کنار سیدحسن خمینی 
حضور داشت. آقای عسکری رئیس سازمان صداوسیما که وارد حسینیه شد، مسئول 
ویژه استقبال از مســئولان در حسینیه جماران به استقبال رفت. درحالی که آقای 
عســکری می خواســت به میان جمعیت برود او را به سمت همان دالان داربستی 
پوشــیده شده از پارچه سیاه های محرم برد. سیدحسن هم به آن مسئول انتظامات 
اشــاره ای کرد که مهمان ویژه را به جایگاه ویژه هدایت کند. بالاخره آقای عسکری 
به آن دوراهی انتهای دالان رسید و مواجه شد با استقبال ویژه سیدحسن خمینی 
که یک  جا میان خودش و ســیدمحمد خاتمی برای رئیس صداوسیما خالی کرده 
بود. برایم جالب بود که ببینم رئیس رسانه ای که یک فریم از خاتمی تصویر پخش 
نمی کند چه عکس العملی نشان می دهد. آقای عسکری خودش را متمایل کرد که 
به سمت چپ برود که برخی افراد سیاسی نشسته اند اما سیدحسن به شدت اصرار 

کرد که اینجا تشریف بیاورید...
البته معلوم بود که رئیس صداوسیما خیلی معذب و ناراحت اما درنهایت ناراحتی 
ادب و لبخند روی لبش را حفظ می کرد و البته یک کلمه هم با دو تا سید صحبت نکرد.

درهر صورت، آنچه از آقایان عسکری و لاریجانی به عنوان مسئول نظام جمهوری 
اسلامی انتظار می رود، تاکید بر مرزبندی با فتنه و سران آن - ازجمله خاتمی - است 
و برای زدودن آثار شیطنت رسانه های وابسته به فتنه گران لازم است این اظهار برائت 

و انزجار صراحتا اعلام شود.
درعین حال باید تاکید کرد که گرفتاری خودساخته خاتمی، با این قبیل رفتارهای 
تله گذارانه و شیادانه وی و هم شبکه هایش برطرف نمی شود. حداقل کاری که او باید 
بکند ابراز ندامت و عذرخواهی صادقانه از نظام و مردم است. معمای پیچیده ای نیست 
که نشود فهم کرد. خاتمی چندین بار در محافل خصوصی و حتی در دیدار با برخی 
فعالان دانشجویی تصریح کرده است که می دانست تقلب مورد ادعا در انتخابات سال 

88 واقعیت ندارد.
او یا باید تکذیب کند که بارها در دیدارهای خصوصی و محفلی چندین و چند 
بار به دروغ بودن ادعای تقلب اذعان کرده، که نمی تواند. چون هم شاهدان اذعان او 
فراوان و متعدد هستند و هم در آن صورت باید تقلب 11 میلیون رایی را ثابت کند. 
یا اینکه براساس اعتراف درست خود، به مردم توضیح دهد برای چه کتمان شهادتی 
به این مهمی کرده، بلکه برخلاف علم خود، سردسته مدعیان تقلب و تحریک کنندگان 
مردم به آشــوب شده و آن خسارت عظیم را که موجب دشمن شاد شدن ملت ایران 

شد، کلید زده است؟
خاتمی البته تا امروز شجاعت نداشته که یکی از دو گزینه فوق را در پیش گیرد. 
او چاره ای جز ابراز پشــیمانی و عذرخواهی نــدارد. اما چیزی که کم دارد، حریت و 
شجاعت جبران خیانت است. او در جرگه ای قرار گرفت که خط قرمز جمهوری اسلامی 
است، چراکه رای مردم و جمهوریت همانند اسلامیت، خط قرمز نظام است که اگر 
شــورش طلبی و یاغی گری در برابر رای مردم خط قرمز نباشــد، دیگر مردم سالاری 

وجود نخواهد داشت.
گفتنی است پیش از این کرباسچی دبیرکل حزب اشرافی کارگزاران، با اسم بردن 

از لاریجانی، خواستار سربازگیری از اردوگاه رقیب شده بود. 
کرباسچی در سال پیش ضمن صحنه آرایی در مراسم روضه خانه قدرت علیخانی، 
وزیر اطلاعات را کنار خاتمی نشاند و بلافاصله، تصویر این اتفاق را در فضای مجازی 

منتشر کرد.
معلوم نیست 16 هزار میلیارد تومان

یارانه تولید کجا صرف شد؟
»این تصور برای ایجاد اشتغال در کشور باید فقط پول تزریق کنیم، درست نیست«.
این مطلب را حسین راغفر اقتصاددان درباره طرح دولت کارورزی دولت از طریق 

تزریق پول گفته است. 
به گزارش فرارو، هفته گذشته توافقی سه جانبه برای اجرای دو برنامه ملی اشتغال با 
تأمین مالی 30 هزار  میلیارد تومان بین سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی و وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دستور کار قرار گرفت؛ توافقی که بناست طبق آن، دو 
برنامه »ایجاد اشــتغال روستایی و عشایری« و »برنامه فراگیر  اشتغال سال جاری« با 
همکاری صندوق توسعه ملی و بانک ها پیگیری شود. در این طرح، بر اساس دستور 
رئیس کل بانک مرکزی، حدود 20 هزار میلیارد تومان برای اشتغال فراگیر به بانک ها 
ابلاغ شده و همچنین قرار است تا دو واحد درصد از نرخ سود متعلق به این تسهیلات 

به صورت یارانه تأمین مالی شود. 
برخی کارشناسان اقتصادی این توافق را خبر خوبی نمی دانند، آنها از این کار با 
عنوان »پول پاشی« یاد می کنند و می گویند می تواند تبعات دیگری بر اقتصاد بیمار 
ایران داشته باشد. عده ای هم با یادآوری سرنوشت طرح های مشابه در دوران اصلاحات 
و دولت محمود احمدی نژاد معتقدند ممکن است این طرح هم باشکست روبه رو شود.

 در دولت اصلاحات همزمان با به اوج رسیدن ورود خیل جمعیت فعال به بازار 
کار کشور در دهه 70 که تحت تأثیر شوک جمعیتی دهه 60 رخ داد، طرح اعطای 

وام خوداشتغالی به اجرا درآمد.
 هــدف از آن طرح ایجاد بنگاه های کوچک اقتصادی برای افرادی بود که به هر 

دلیلی شــغل خود را از دســت داده بودند و یا با وجود دارا بودن مهارت بیکار بودند. 
در آن زمان به هر فرد سه میلیون تومان وام تعلق می گرفت البته با احراز صلاحیت.

 کارنامه اجرای طرح اعطای وام خوداشتغالی نشان می دهد که در طول اجرای 
طرح حداکثر 200 هزار متقاضی موفق به اخذ وام خوداشــتغالی از بانک ها شده اند. 
همان 200 هزار نفر هم عموما اقدام به ایجاد کســب و کار نکردند و وام خود را در 

مسیر دیگری استفاده کردند.
 حسین راغفر استاد دانشگاه الزهرا)س( در گفت وگو با فرارو در باره طرح دولت 
در زمینه  اشتغال زایی گفت: »تصور عمده این است که برای اشتغالزایی در کشور باید 
پول به اقتصاد تزریق کنیم، این تصور خیلی درســت نیســت. درست است که برای 
اقتصاد باید سرمایه گذاری کنیم برای  اشتغالزایی نیاز به منابع داریم اما سؤال اساسی 

این است که این منابع از کجا می آید، و چگونه پرداخت می شود؟«
 به گفته راغفر »یکی از راه ها دادن یارانه به تولید کننده است، اما باید پذیرفت که 
این بخشی از مسئله را حل می کند اما معلوم نیست که منجر به ایجاد  اشتغال دائمی  
شود. چرا که با قطع منابع به تولید کنندگان ممکن است این مشاغل از بین بروند.«
وی افزود: »چگونگی تخصیص این منابع بســیار مهم است در بسیاری از موارد 
شاهد بوده ایم که این منابع به دوستان و آشنایان و گروه های در معرض رانت اختصاص 
داده می شود. هنوز ابعاد این طرح روشن نیست و معلوم نیست چه اتفاقی می افتد.«

 این تحلیلگر اقتصادی ادامه داد: »دولت می گوید سال گذشته 16 هزار میلیارد 
برای تولید اختصاص داده ولی واقعیت این است که هیچ گزارشی مبنی بر اینکه این 
16 هزار میلیارد چه سرنوشتی پیدا کرده وجود ندارد. مشخص نیست این هزینه چه 
نتایجی در پی داشــته اســت و چقدر اثربخش بوده است. هیچ تصویری از چگونگی 

عملکرد این تخصیص اعتبار وجود ندارد.«
راغفر با تاکید بر اینکه مسئله مهم اثربخشی پرداخت تسهیلات است، افزود: »باید 
دید این تســهیلات به هدف از پیش تعیین شده می رسد یا نه. طرح های یارانه ای از 
یک ضعف مشترک رنج می برند و آن هم شناسایی افراد با صلاحیت برای اختصاص 

تسهیلات و یارانه است.«
 او گفــت: »به نظر من در این طرح هم این ضعف وجود دارد. به خصوص آنکه 
ابعاد طرح خیلی روشــن نیست. اقلام آن نیز کوچک نیست. باید دید این تسهیلات 

آنگونه که باید پرداخت می شوند یا خیر؟ 
به گفته این استاد دانشگاه باید سامانه ای تعریف شود تا در آن روشن شود این 
منابع به چه کسانی می رسد. اطلاعات منابع در اختیار عموم مردم و جامعه قرار گیرد. 

این کار باعث می شود فساد احتمالی در این طرح کنترل شود.
چگونه 2 هزار نجومی بگیر را گِرد کردند؟

منتظر گزارش دیوان محاسبات هستیم
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس درباره محافل مقصر در برخورد با حقوق های 
نجومی می گوید: ابتدا گفتند 2 هزار نفرند بعدا به 1300 و 900 و 400 نفر رساندند 

و تبرئه کردند!
سیدناصر موسوی لارگانی در گفت وگو با »راه دانا« با بیان  اینکه دیوان محاسبات 
باید گزارش نهایی نجومی بگیران را به مجلس اعلام کند خاطرنشــان کرد: در اولین 
جلسه بعد از تعطیلات قرار شده است گزارش دیوان محاسبات درباره نجومی بگیران 

قرائت شود.
وی در خصوص اجرای برنامه ششــم توســعه و راه اندازی ســامانه ثبت حقوق 
مدیران اظهار داشــت: یکی از مطالبی که در برنامه ششــم روی آن بســیار بحث و 
موافقان و مخالفان جدی داشت موضوع شفاف سازی حقوق مدیران خصوصا مدیران 

ارشد در کشور بود.
وی با بیان  اینکه عده ای به این سامانه اعتراض کردند گفت: نظر  این افراد بر  این 
بود که با راه اندازی  این سامانه ممکن است به خاطر کنترل میزان حقوق ها مطالبات 

مسئولان بالا رود.
وی با بیان  اینکه رســیدگی به حقوق ها از طریق سامانه ثبت حقوق از مصوبات 
برنامه ششم توسعه بود عنوان کرد: دولت با تاخیر زیاد برنامه ششم را به دستگاه ها 
ابلاغ کرد و هنوز خیلی از اقدامات در راستای عملی شدن برنامه ششم صورت نگرفته 

و آئین نامه های آن به طور کامل عمل نشده است.
موســوی لارگانی همچنین گفت: شــاید اگر اکنون از دولت ســؤال شــود که 
چرا ســامانه ثبت حقوق هــا راه اندازی نشــده، اعلام کند که زیرســاخت های  این 
موضوع فراهم نشــده اســت یکی از بهانه های دولت از ابتدا همین مســئله بود که 
 هنگامی که زیرســاخت ها آماده شــود اقدام بــه راه اندازی ســامانه ثبت حقوق ها

خواهیم کرد.
وی عنوان کرد: گزارش های نظارتی مجلس نشان می دهد که در اجرای برنامه 
ششم از سوی دولت جدیتی وجود نداشته است و حتی در  این 6 ماهی که گذشته 

است نتوانسته  این برنامه را به میزان مطلوبی پیگیری و اجرا کند.
وی با بیان  اینکه هنوز گزارش دوم دیوان محاسبات به مجلس ارائه نشده است، 
عنوان کرد: من به گزارش اول اعتراضاتی دارم  اما هنوز گزارش دوم منتشــر نشــده 
اســت تا مشخص شود چه افرادی تبرئه شده اند در گزارش اول 350 نفر از مدیران 
نجومی بگیر مشــخص شده بود  اما مسلماً تعداد بیشــتر بوده است و  این موضوع را 
می توان از گزارشــاتی که دولتی ها در روزهای اولیه انتشار فیش های نجومی عنوان 

می کردند متوجه شد.
 ابتدا دولت اعلام کرد که کمتر از 2 هزار نفر حقوق نجومی می گیرند بعد عدد 
1300 را اعلام کردند در ادامه گفتند 900 نفر و در نهایت گزارش دیوان محاسبات 
340 نفــر را نجومی بگیر اعلام کرد که برای تطهیر آنها گفت اکثراً حقوق های خود 

را به خزانه بازگردانده اند.
موسوی لارگانی با بیان  اینکه دیوان محاسبات باید گزارش نهایی نجومی بگیران 
را به مجلس اعلام کند خاطنشــان کرد: در اولین جلســه بعد از تعطیلات قرار شده 

است گزارش دیوان محاسبات درباره نجومی بگیران قرائت شود.

اعتماد: دولت 
در حال آینده فروشی است

روزنامــه اصلاح طلــب اعتماد درباره مشــی اقتصادی دولت نوشــت: در حال 
آینده فروشی هستیم.

در حالی که پیش از این کارشناسانی مانند فرشاد مؤمنی درباره »آینده فروشی« 
دولت به واسطه ایجاد تعهدات سنگین مالی خارجی هشدار داده اند، روزنامه اعتماد 
به قلم هادی حق شــناس نوشــت: به نظر می رسد همانند سال گذشته که دولت از 
ابزار اسناد خزانه به مبلغ بیش از 50 هزار میلیارد تومان استفاده کرد، امسال نیز این 
ابزار را مورد اســتفاده قرار دهد. تفسیر ساده این تصمیم نیز این است که همانطور 
که فروش نفت، فروش سرمایه نسل آینده کشور است؛ این بار با انتشار اوراق از محل 
مالیات های نسل آینده برای جبران کسری بودجه امروز هزینه می کنیم. در هر حالت 
نقطه مشترک این است که در حال خرج کردن درآمد آینده چه از محل فروش نفت 

و چه مالیات های سال های بعد، برای خرج و مخارج امروز هستیم.
هرگاه بودجه به هر دلیل تحقق پیدا نمی کند؛ دولت به سراغ اوراق اسناد خزانه 
می رود. البته در صورت داشــتن مجوز که امسال نیز در بند »ج« تبصره یک بودجه 
آورده شــده اگر منابع حاصل از فروش نفت و گاز در ســال جاری از عدد 150 هزار 
میلیارد تومان کمتر شــود، دولت مجاز اســت از اسناد خزانه استفاده کند. بنابراین 
دولت به هر دلیلی نمی تواند به ســراغ اسناد خزانه برود. تنها در شرایطی که منابع 
درآمدی طبق پیش بینی ها محقق نشود؛ دولت مجاز است اسناد خزانه منتشر کند 
یا از صندوق ذخیره ارزی برداشــت داشــته باشــد. ما وقتی کسری تراز عملیاتی را 
تعریف می کنیم به این مفهوم است که چه درصدی از هزینه های جاری از مالیات و 
ســایر درآمدها تأمین می شود. در سال 96 پول مالیات ها، سایر درآمدها و همچنین 
بخشی از پول نفت به هزینه های بخش جاری تعلق خواهد گرفت. بنابراین ما کسری 
عملیاتی در بودجه سال جاری داریم که به نظر می رسد این کسری حدود 70 هزار 

میلیارد تومان خواهد بود.
در هر حال ما کســری بودجه را به شــکل ظاهری همواره صفر داریم. اما وقتی 
وارد جزئیات ارقام می شویم می بینیم این کسری یا از محل پول نفت، یا اسناد خزانه 

و اوراق یا منابع صندوق ذخیره ارزی تأمین شده است.
در هر حال به نظر می رسد همانند سال گذشته که دولت از ابزار اسناد خزانه به 
مبلغ بیش از 50 هزار میلیارد تومان استفاده کرد؛ امسال نیز این ابزار را مورد استفاده 
قرار دهد. تفسیر ساده این تصمیم نیز این است که همانطور که فروش نفت، فروش 
سرمایه نسل آینده کشور است؛ این بار با انتشار اوراق از محل مالیات های نسل آینده 
برای جبران کســری بودجه امروز هزینه می کنیم. در هر حالت نقطه مشــترک این 
است که در حال خرج کردن درآمد آینده چه از محل فروش نفت و چه مالیات های 

سال های بعد، برای خرج و مخارج امروز هستیم.
نگرانی روزنامه حامی دولت

از نقض غرض در طرح کارورزی
یــک روزنامه اقتصادی دولت می گوید طرح کارورزی  با انتقادات گســترده 

مواجه شده است.
روزنامه تعادل با اشــاره به طرح موســوم به طرح کارورزی نوشت: آن طور 
کــه وزیر کار گفته، این بر نامه ها علاوه بر تخصیــص 30 هزار میلیاردی که در 
روزهای گذشته خبرساز شد در 3 محور هدف قرار گرفته است: محور اول همان 
طرح کارورزی اســت که بر اساس گفته های ربیعی تاکنون 160 هزار نفر در آن 
ثبت نام اینترنتی کرده اند. محور دوم به طرحی با موضوعیت صادرات نیروی کار 
به کشورهای توسعه یافته، بازمی گردد که گام اصلی آن در سال 93 برداشته شد 
اما به گفته وزیر کار موفقیت آمیز نبوده است. سومین محور برنامه های رفع بیکاری 
دولت قرار است از طریق جذب سرمایه گذاران خارجی صورت پذیرد. با این حال 
کارشناسان معتقدند که این 3 طرح نمی تواند به طور پایدار در شغل سازی موثر 
واقع شود؛ چرا که اولا یادآور دو تجربه قبلی دهه 70 و 80 است که سیاست گذاران 
در پی ایجاد شغل با تزریق نقدینگی یا به تعبیری پول پاشی بودند و دیگر آنکه 
این طرح ها بدون رعایت سه جانبه گرایی )بازارکار- کارفرمایان- کارگران( سمت 
نیروی کار را نادیده گرفته و قدرت چانه زنی و امنیت شغلی آنها را تضعیف می کند.

طــرح کارورزی در میان جامعه آکادمیک و فعالان مدنی انتقادات زیادی را 
برانگیخته است. این منتقدان عنوان می کنند که این طرح نتیجه ای جز تشدید 
فقر و بحران در بازتولید اجتماعی نیروی کار نخواهد داشت و در صورت اجرای 
آن اگرچه ممکن است، نرخ بیکاری را کاهش دهد اما این امر نه تنها بلندمدت 
نخواهد بود بلکه جرقه ایجاد بحران هایی چندگانه اجتماعی و اقتصادی را موجب 

خواهد شد.
دستور کار دیگری که قرار است از سوی وزارت کار برای رفع بیکاری انجام 

شود، اعزام نیروهای کار مازاد به کشورهای توسعه یافته است.
دراین باره باید توجه کرد مذاکرات با کشــورهای مقصد باید به گونه ای باشد 
که نیروهای اعزامی عمدتا در سطح ماهر و نیمه ماهر اشتغال یابند نه به عنوان 
نیروهای کارگر ســاده و ارزان. در غیر این صورت نیروهای کار کشــور با درصد 
بالای اســتثمار مورد بهره برداری قرار می گیرند و بعد از سال ها بدون هیچگونه 

تجربه ای دست خالی به موطن بازمی گردند. 
طرح اعزام نیروی کار در سال 93 کلید خورد اما با توجه به صحبت های روز 

گذشته وزیر کار به نظر می رسد، موفقیتی نداشته است.
جذب ســرمایه  خارجی یکی دیگر از تلاش هایی اســت که در قالب کاهش 
نیروی بیکار طرح ریزی شــده اســت. اما برخی کارشناسان در این زمینه اعتقاد 
دارند که بســیاری از سرمایه گذاری های خارجی مستقیم به دلیل ترکیب بالای 
سرمایه ارگانیک )نسبت بالای سرمایه ثابت به سرمایه متغیر( در آنها نمی تواند آن 
چنان در جذب نیروی کار کمک کند. به گفته آنها بیشتر این سرمایه ها به دنبال 
بهشت های مالیاتی و مواد خام ارزان سر از کشورهایی مانند ایران درمی آورند لذا 

نمی توان به آنها امید چندانی بست.

گفت: دیروز اسرائیل اعلام کرده اولین کشوری خواهد بود که 
استقلال کردستان عراق را به رسمیت می شناسد!

گفتم: تره به تخمش میره، غلومی به باباش! اسرائیل 
جعلی باید هم از کشور جعلی کردستان حمایت کند.

گفت: نتانیاهو نیز گفته اســت کردهای شمال عراق ذخیره 
استراتژیک اسرائیل به شمار می آیند!

گفتم: نتانیاهو غلط زیادی کــرده، باید بگوید گروه 
بارزانی ذخیره اســرائیل بوده و هســتند و نه کردهای 

شمال عراق.
گفت: با این حســاب باید گفت؛ مسعود بارزانی دارد به نفع 
اســرائیل دست به عملیات انتحاری می زند و خیال می کند که 

به نان و نوائی می رسد!
گفتم: یارو می خواست گردو بشکند. گردو را زیر پایش 

گذاشت و با یک سنگ محکم روی سر خودش کوبید! عضو سابق تیم مذاکره کننده 
هسته ای کشورمان با بیان اینکه 
امکان شکایت در برجام وجود 
نــدارد، گفت: آمریــکا از این 
امتیازات  گرفتن  برای  وضعیت 

بیشتر استفاده می کند.
سابق  عضو  ظهره وند  ابوالفضل 
تیم مذاکره کننده هسته ای کشورمان 
پیرامون اظهارات موگرینی مبنی بر 
عــدم ارایه اعتراض و یا شــکایتی 
از ســوی هیچ از یــک طرف ها در 
برجام  نشست کمیسیون مشترک 
که به تازگــی در نیویورک برگزار 
شده است، اظهار داشت: درخصوص 
این مســئله که آیا اعتراضی در آن 
نشست از سوی هیئت ایرانی شکل 
گرفته اســت یا خیــر، باید آقایان 
عراقچی و یا سخنگوی وزارت امور 
خارجه پاسخ دهند، اما این مسئله 
را هم مد نظر داشته باشیم که خانم 
موگرینی به عنوان مسئول سیاست 
اروپا حرفی بدون  اتحادیه  خارجی 
دلیل و سند مطرح نمی کند و طبعا 
روی حرف وی هم می توان حساب 
کرد و اگر این حرف را مطرح کرده 

خودش هم باید پاســخ گو باشــد.
ظهره وند افزود: آمریکا از بســتر و 
چارچوب برجام جهت فشار بیشتر 
علیه ما اســتفاده می کند و آنها در 
قالب برجام در حال بازی هســتند. 
ما همچنان شاهدیم که آقای ترامپ 
موضع تهاجمی دارد و می خواهد زیر 
تمام قرارها و تعهدات دولت آمریکا 

در قالب برجام بزند.
وی تاکید کرد: در برجام امکان 
شکایت به نحوی که گفته می شود 
وجود نــدارد و آمریــکا هم از این 
وضعیت برای گرفتن امتیازات بیشتر 

استفاده می کند.
کارشــناس مســایل سیاست 
خارجی با بیان اینکه مدیرکل آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی مســئول 
نظارت بر رفتار ما هســت،  اظهار 
کرد: آیا مســئولی هم برای نظارت 
بر رفتار آمریکایی ها وجود دارد؟ و 
این قاعده به این صورت اســت که 
مدیرکل طبق فواصل زمانی مشخص 
بایــد تایید و یا رد کنــد که رفتار 
ایــران در قالب برجام در چارچوب 
اســتاندارد تعیین شده قرار داشته 

اســت یا نه. اما آیــا این روند برای 
کنترل رفتار آمریکا وجود دارد؟

به گزارش مهــر، ظهره وند در 
پایان خاطرنشــان کــرد: اگر خانم 
موگرینی هم در ایــن فضا چنین 
مســئله ای را طرح کــرده فارغ از 
صحت و ســقم آن چندان بی دلیل 
نبــوده و می توان در مورد آن تامل 

داشت.
لازم بــه ذکر اســت که برخی 
کارشناســان معتقدند که احتمالا 
علــت عدم اعتراض رســمی ایران 
بــه نقض برجام، وجــود بند 37 یا 
همــان »مکانیزم ماشــه« در متن 
برجام است. براســاس این بند در 
صورت اعتراض ایران به نقض توافق 
توسط طرف های مقابل، در نهایت 
تحریم هایی که به صورت نیم بند نیز 
تعلیق شده علیه ایران باز می گردد! 
متن ضعیف برجام به گونه ای تنظیم 
شده که طرف مقابل تعهدات را نقض 
می کند ولی اگر دولت ایران اعتراض 
کند در نهایت قطعنامه های شورای 
امنیت که به طور مشروط لغو شده 
دوباره علیه کشورمان باز می گردد!

عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته ای:

امکان شکایت ایران در برجام وجود ندارد

روحانی در نامــه ای به وزارت 
امور خارجه، »قانون مقابله با نقض 
حقوق بشر و اقدامات ماجراجویانه 
و تروریستی آمریکا در منطقه« را 

ابلاغ کرد.
مه  هــای  نا در  رئیس جمهــور 
جداگانه ای به وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی و وزارت امور خارجه ، 2 قانون 
مصوب مجلس شورای اسلامی را جهت 

اجرا ابلاغ کرد.
به گزارش فارس، بر این اساس در 

اجرای اصل یکصد و بیست و سوم قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران »قانون 
ترویج کتابت قرآن کریم به رســم الخط 
مفاخر ملی « جهت اجرا به وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی و »قانون مقابله با نقض 
حقوق بشــر و اقدامات ماجراجویانه و 
تروریســتی آمریکا در منطقه « جهت 
اجرا به وزارت امور خارجه، ابلاغ  گردید.
گفتنی است نمایندگان مجلس در 
جلسه علنی روز یکشنبه 22 مرداد 96 
در جریان بررسی طرح مقابله با اقدامات 

ماجراجویانــه و تروریســتی آمریکا در 
منطقه با 228 رای موافق، 1 رای مخالف، 
2 رای ممتنــع از مجموع 240 نماینده 
حاضر در صحن علنی پارلمان جزئیات 

این طرح را تصویب کردند.
در بخشــی از ایــن قانــون آمده 
اســت: دولت موظف اســت در مقابل 
اقدامــات آمریکا مطابق قانــون اقدام 
متناســب و متقابل دولــت جمهوری 
اســلامی ایران در اجرای برجام به ویژه 
بنــد 3 آن با هماهنگی شــورای عالی 

امنیت ملــی اقدامات متقابل را انجام و 
 نتیجه آن را به مجلس شورای اسلامی

 گزارش نماید.
در بند 3 قانون اقدام متناســب و 
متقابل دولت جمهوری اسلامی ایران در 
اجرای برجام آمده است: دولت موظف 
است هرگونه عدم پایبندی طرف مقابل 
در زمینه لغو مؤثر تحریم ها یا بازگرداندن 
تحریم های لغو شــده یــا وضع تحریم 
تحت هر عنــوان دیگر را به دقت رصد 
کند و اقدامات متقابل در جهت احقاق 
حقوق ملت ایران انجام دهد و همکاری 
داوطلبانه را متوقف نماید و توسعه سریع 
برنامــه هســته ای صلح آمیز جمهوری 
اســلامی ایران را سامان دهد به طوری 
که ظرف مدت 2 سال ظرفیت غنی سازی 

کشور به 190 هزار سو افزایش یابد.

در نامه ای به وزارت امور خارجه

روحانی قانون مقابله با اقدامات ماجراجویانه 
و تروریستی آمریکا در منطقه را ابلاغ كرد

دونالد ترامــپ رئیس جمهور 
آمریکا بــا ایجــاد تغییرات در 
فهرســت  مهاجرت،  منع  قانون 
شهروندان کشــورهایی را که از 
 سفر به آمریکا ممنوع شده اند را 

طولانی تر کرد.
دونالد ترامپ یکشــنبه با صدور 
اعمال محدودیت هاي  از  اعلانیه،  یک 
مسافرتي براي اتباع کشورهاي ایران، 
چاد، لیبي، سوریه، کره شمالي، ونزوئلا، 

سومالي و یمن خبر داد.
سي بي اس نیوز گزارش داد پیش از 
این کشور سودان هم در این فهرست 
قرار داشــت که اکنــون از آن حذف 

شده است.
در بخشي از اعلانیه رئیس جمهوري 
آمریکا که همزمان با اتمام بازه 90 روزه 
تعیین شده در فرمان مهاجرتي او صادر 

شــد، آمده اســت که محدودیت هاي 
مسافرتي با هدف نظارت بهتر بر اتباع 

خارجي اعمال مي شود.
در این اعلانیه تاکید شــده است 
کــه وزارت امنیت داخلــي آمریکا در 
وهله نخست 16 کشور را در فهرست 
»فاقــد صلاحیت« قــرار و مطابق با 
فرمان اجرایي پیشــین به آنها 50 روز 
مهلت داده بود تا همکاري هاي لازم را 
با دولت این کشــور صورت دهند. در 
انتها فهرســت کشورها به هشت مورد 

تقلیل یافت.
در ایــن اعلانیه همچنین تصریح 
شــده اســت که عراق هم از حداقل 
شــرایط لازم برخوردار نبــوده، اما از 
محدودیت هاي مســافرتي معاف شده 
است.این محدودیت ها که به جزئیات 
آن ها  اشــاره اي نشده، قرار است از 18 

اکتبر )26 مهر( اجرایي شوند.
ســي بي اس نیوز امــا بــه نقل از 
مقام هاي ارشــد دولت آمریکا مدعي 
اســت آن دسته از افرادي که مشمول 
فرمان اجرایي پیشین قرار گرفته و با 
حکم دادگاه از آن مستثني شده بودند، 
از هم اکنون مشــمول این ممنوعیت 
تاکید  این رسانه همچنین  مي  باشند. 
مي کنــد که ممنوعیــت ورود این بار 
به صورت زمان محور نبوده و فهرست 
کشورها به تدریج اصلاح و دستخوش 

تغییر خواهد شد.
فرمان مهاجرتي پیشــین رئیس 
جمهــوري آمریــکا تنها بــراي اتباع 
کشورهاي ایران، لیبي، سومالي، سودان، 
ســوریه و یمن صادر شــده و آنها را 
 بــه مــدت 90 روز از ورود به آمریکا 

منع کرده بود.

فهرست کشورهای ممنوع الورود به آمریکا 
طولانی تر شد


